

"Za Tuzlu u kojoj svi živimo bolje – zajedno stvarajmo, zajedno gradimo!"

"Naša kampanja je posvećena stvaranju Tuzle u kojoj su kvalitet života, otvorenost, odgovornost, transparentnost i održiv ekonomski razvoj na prvom mjestu. Poseban fokus stavljamo na podršku mladima, unapređenju infrastrukture, nova radna mjesta, zaštitu okoliša, te promociju turizma. Kroz otvorenu komunikaciju i odgovorno upravljanje, želimo pokazati kako zajedničkim naporima možemo unaprijediti svakodnevni život svih naših građana."

UVOD

Poštovane sugrađanke i sugrađani,

Sa velikim zadovoljstvom predstavljamo vam Program rada SDP BiH GO Tuzla i Gradonačelnika Tuzle za period 2024-2028 godina, osmišljen s ciljem da naš grad učinimo još boljim mjestom za život, rad i razvoj. Ovaj program je rezultat temeljne analize potreba i očekivanja svih naših građana, od mladih i starijih, do privrednika, civilnog društva i ranjivih kategorija stanovništva. U njemu su sadržani konkretni planovi i projekti koji će, uz vašu podršku, doprinjeti daljem unapređenju kvaliteta života, ekonomskoj snazi, socijalnoj pravdi i ekološkoj održivosti našeg grada.

Naš grad je već prepoznatljiv po bogatstvu različitosti, zajedničkom životu i solidarnosti. Program rada za naredne četiri godine temelji se na očuvanju ovih vrijednosti, uz inovacije koje će naš grad postaviti na mapu modernih, pametnih i održivih sredina.

Sa posebnim fokusom na ekonomski razvoj, stvaranje novih radnih mjesta i unapređenje komunalne infrastrukture, nastojimo da privučemo investicije koje će omogućiti rast naše privrede i osigurati da mladi ljudi ovdje vide svoju budućnost. Istovremeno, predano ćemo raditi na unapređenju životne sredine, smanjenju aerozagađenja, kao i na razvoju energetske efikasnosti i održivih sistema, jer samo čist i zdrav grad može biti temelj budućeg prosperiteta.

Ovaj program, takođe, posvećuje posebnu pažnju socijalnoj inkluziji i brizi za najugroženije članove našeg društva. Naš cilj je grad u kojem svi imaju jednake mogućnosti, gdje su potrebe osoba treće životne dobi, boračke populacije i osoba sa poteškoćama u razvoju uvek na prvom mjestu.

Uz transparentnu, odgovornu i otvorenu javnu upravu, koja je u službi građana i privrede, zajedno ćemo graditi grad u kojem je svaki glas bitan i svaki stanovnik cijenjen. Očuvanje izgrađenog, uz inovacije i nove pravce razvoja, postaviće naš grad među vodeće urbane sredine u regionu.

Uvjereni smo da ćemo kroz zajednički rad, solidarnost i posvećenost ostvariti sve zacrtane ciljeve, te učiniti naš grad mjestom na koje smo svi ponosni i u kojem svi žele da žive.

Hvala vam na povjerenju i podršci. Idemo naprijed, zajedno!
NASTAVLJAMO ODGOVORNO za našu Tuzlu

Izjava - Opći cilj djelovanja:

“Naš opći cilj je izgraditi Tuzlu u kojoj su socijalna pravda, jednakost i solidarnost temeljne vrijednosti. Kroz održivi ekonomski razvoj, unapređenje kvaliteta života svih građana, zaštitu životne sredine i modernizaciju komunalne infrastrukture, stvorit ćemo inkluzivnu zajednicu u kojoj svako ima jednake mogućnosti. Zalagat ćemo se za transparentno, odgovorno i otvoreno upravljanje koje je u službi građana i usmjereno na očuvanje i unapređenje dosadašnjih postignuća, uz uvođenje inovacija koje će Tuzlu postaviti na put prema naprednom, prosperitetnom i za život najugodnijim gradom.”

Socijaldemokratska partija BiH ostaje nepokolebljiv garant zajedničkog života, ravnopravnosti i očuvanja tradicije antifašizma u našem gradu i našoj zemlji. Kroz decenije borbe za jednakost i socijalnu pravdu, dokazali smo da je moguće izgraditi društvo u kojem su svi građani ravnopravni, bez obzira na njihovu etničku, vjersku ili socijalnu pripadnost.

Njegujući vrijednosti antifašizma, SDP BiH GO Tuzla i Gradonačelnici Tuzle se kontinuirano zalažu za zaštitu osnovnih ljudskih prava i sloboda, suprotstavljajući se svim oblicima diskriminacije i nepravde. Naša posvećenost izgradnji inkluzivne i pravedne zajednice, gdje različitost obogaćuje društvo, a ne razdvaja ga, ostaje naša ključna vodilja.

Kao partija koja baštini vrijednosti slobode, jednakosti i solidarnosti, SDP BiH GO Tuzla i Gradonačelnik Tuzle predstavljaju stabilan i dokazan stub stabilnosti i sigurnosti za sve građane, te čvrsto vjerujemo da samo kroz zajedništvo i uzajamno poštovanje možemo graditi bolju budućnost za sve nas.

Naš opći cilj je izgraditi društvo u kojem su socijalna pravda, jednakost i solidarnost temeljne vrijednosti. Dosadašnjim radom i postignutim rezultatima SDP BiH GO Tuzla i Gradonačelnika Tuzle pokazali smo da je moguće unaprijediti kvalitet života svih građana, potaknuti održivi ekonomski razvoj, te značajno unaprijediti komunalnu infrastrukturu i zaštitu životne sredine. Kroz politike i projekte naših gradonačelnika u Tuzli stvorili smo temelje za inkluzivnu zajednicu u kojoj svaki pojedinac ima jednake mogućnosti i pristup osnovnim pravima.

I dalje ćemo se kao SDP BiH GO Tuzla i naš Gradonačelnik Tuzle snažno zalagati za transparentno, odgovorno i otvoreno upravljanje, usmjereno na potrebe građana i održavanje socijalne kohezije. Naša vizija je da, kroz kontinuitet u dosadašnjim postignućima, uz uvođenje inovacija, postavimo Tuzlu na put prema još naprednijoj, prosperitetnijoj i socijalno pravednijoj Tuzli, gdje su svi građani jednako važni i uvaženi.

NASTAVLJAMO ODGOVORNO

SDP Tuzle je u prve dvije decenije ovog stoljeća, zajedno sa SDP-ovim gradonačelnikom Jasminom Imamovićem uspio preporoditi Tuzlu, očuvati tradicionalne vrijednosti Tuzle, dostići značajan ekonomski razvoj, bitno unaprijediti kvalitet života građana i pozicionirati Tuzlu u Bosni i Hercegovini i šire kao grad koji se razvija brže od drugih gradova.

SDP-ov gradonačelnik Zijad Lugavić, za samo dvije godine je uspio očuvati postignuto, razviti nove vrijednosti, uvesti nove pozitivne trendove i pokazati dosljednost, efikasnost i snagu. SDP i Zijad Lugavić znaju i mogu NASTAVITI ODGOVORNO voditi naš grad.

Izborni program SDP-a Tuzle zasnovan je na temeljima koje čine najvažnije vrijednosti Tuzle: antifašizam, zajednički život, bosansko-hercegovački patriotizam, lokal patriotizam, zaštita do sada izgrađenog i dostignutog, te realizacija novih objekata i projekata koji će još više unaprijediti ekonomski razvoj i kvalitet života građana.

Tuzla je sa SDP-ovim gradonačelnicima Imamovićem i Lugavićem, uz podršku većine u Gradskom vijeću, predvođene SDP-om, uvijek bila u sigurnim rukama i doživjela snažan razvoj. TUZLA svakoga dana IDE NAPRIJED.

Za samo dvije godine upravljanja Gradom, Zijad Lugavić, SDP-ov gradonačelnik i kandidat SDP-a za gradonačelnika Tuzle, pokazao je ogromnu energiju u očuvanju svega postignutog i u gradnji novog, čime je dokazao da zajedno sa SDP-om može i zna odgovorno i dobro voditi Tuzlu.

SDP Tuzle i gradonačelnik Zijad Lugavić, uradili su i započeli mnogo. Za Tuzlu je najbolje da im na izborima damo povjerenje, da omogućimo da nastave da čuvaju postignuto, dovrše započeto i nastave permanentni razvoj Tuzle. Jer, Tuzla ne samo da ide naprijed, nego ide ispred.

DO SADA URAĐENO

Tuzla je u prve 24 godine 21. stoljeća, doživjela preporod u gotovo svim oblastima važnim za održivi lokalni razvoj i bolji kvalitet života građana:

- SDP i gradonačelnik Jasmin Imamović su 2006. godine nakon 70 godina ukinuli stalne redukcije vode, a danas SDP i gradonačelnik Lugavić upravo realizuju projekat dugoročnog vodosnabdijevanja Tuzle i završavaju glavni projekat za rješavanje problema vodosnabdijevanja visinskih zona u nekim od rubnih mjesnih zajednica. Omogućimo SDP-u i gradonačelniku Zijadu Lugaviću da ove projekte dovrše.
- Poništena privatizacija javnih preduzeća koju je bespravno provela Kantonalna agencija za privatizaciju. Početkom ovog stoljeća nerazvijena javna preduzeća i javne ustanove, sada su najuspješnija preduzeća i ustanove u Bosni i Hercegovini. Zakonski okvir za privatizaciju još uvijek postoji. Vijećnici SDP-a i gradonačelnik SDP-a Zijad Lugavić, neće dopustiti da sadašnja javna imovina svih građana Tuzle postane privatna.
- Spašena su postojeća javna preduzeća i osnovana nova. (Panonika, BIT Centar, Razvojno poduzetnički centar – Inkubator Lipnica, RTV7, Saobraćaj i komunikacije), nove javne ustanove (Centar za kulturu, Tuzlanska razvojna agencija TRAG, Stadion Tušanj) i Turistička zajednica grada Tuzle, čime su unaprijeđeni uslovi za brži razvoj.
- U godinama 2003., 2008. i 2012., izgrađen je kompleks Panonskih jezera, koji prije svega ima misiju unapređenja kvaliteta života građana. Panonska jezera su ujedno snažan pokretač razvoja turizma, najbrže rastuće privredne grane, ali i drugih privrednih grana, poput građevinarstva, trgovine, hotelijerstva i brojnih drugih proizvodnih i uslužnih djelatnosti. Panonska jezera su danas regionalno prepoznatljiv brend i jedna od najposjećenijih turističkih destinacija u regionu. Panoniku je do sada posjetilo preko pet miliona gostiju, a prepoznata su i od Svjetske turističke organizacije Ujedinjenih nacija (UNWTO) koja je Općini Tuzla 2012. godine dodijelila nagradu Odisej (Ulysses), za projekat „Valorizacija prirodnog naslijeđa - Panonska slana jezera u Tuzli“, za inovacije u javnim politikama i upravljanju.
- Izgrađeni su novi trgovi (Trg slobode, Soni trg, mali trg kod spomenika Meši Selimoviću i Ismetu Mujezinoviću), uređeno Korzo i historijski centar, Gradska ulica, izgrađeni novi i uređeni postojeći parkovi i izletišta (Gradski park sa spomenikom prvom bosanskom kralju Tvrtku I Kotromaniću, kompleks Slana banja, park na Sjenjaku, izletišta Ilinčica, Stara Majevisa...). Pješačka zona u centru grada višestruko je povećana. Mostovima povezane pješačke površine historijske jezgre, Panonskih jezera i kompleksa Slane bane, predstavljaju carstvo pješaka na površini od 20 hektara. Veća i uređenija jedinstvena pješačka zona ne postoji u Bosni i Hercegovini i šire.
- U protekle dvije decenije je kontinuirano razvijana i višestruko povećana mreža daljinskog grijanja. Gradonačelnik Zijad Lugavić je nastavio trend razvoja i širenja mreže toplifikacije Tuzle i zajedno sa SDP BiH i SDP-om Tuzle, započeo poduhvat izgradnje glavnog cjevovoda vrijednog oko 10 miliona KM, što će predstavljati veliki korak u razvoju sistema grijanja u Tuzli. Omogućimo SDP-u i gradonačelniku Lugaviću da taj projekat dovrše.
- Grad Tuzla prvi uveo sufinansiranje mjera za smanjenje zagađenja i postizanje energetske efikasnosti u individualnim stambenim objektima. Realizacijom ovih mjera, Grad Tuzla je u proteklom periodu sufinansirao gašenje preko 1.000 kotlovnica na fosilna goriva, čime

je smanjena emisija CO₂ iz individualnih ložišta. Grad kontinuirano poduzima i druge mjere smanjenja aerozagađenja i postizanja energetske efikasnosti.

- Kontinuirana i ravnomjerna ulaganja u komunalnu infrastrukturu, izgradnju i održavanje puteva, mostova, dječijih i sportskih igrališta, zelenih površina, vodovodne, kanalizacione i mreže daljinskog grijanja, mostova, rasvjete i dr. su najvažniji prioritet u planiranju i realizaciji Budžeta Grada Tuzle i u kontinuitetu iznose minimalno oko 45% ukupnog Budžeta.
- Kontinuirana podrška razvoju poduzetništva i poljoprivrede i stalno uvođenje novih mjera podrške u skladu sa potrebama tržišta uticali su na povećanje broja registrovanih subjekata i zaposlenih u sektoru obrtništva i poljoprivrede. Broj registrovanih preduzeća i obrta u Tuzli raste, omogućimo SDP-u i gradonačelniku Lugaviću da taj trend nastave.
- Prvi smo u BiH donijeli Strategiju za osobe treće životne dobi i organizovali Njegu i pomoć u kući za osobe treće životne dobi, kontinuirano pomažemo Sigurnu kuću, među prvim u BiH smo izgradili socijalne stanove, iz godine u godinu uvećavamo sredstva i oblike pomoći za socijalno ugrožene kategorije, posebno za osobe sa poteškoćama u razvoju i marginalizirane grupe.
- Najveći dio podrške u oblasti socijalne politike pružamo putem (su)finansiranja projekata i aktivnosti organizacija civilnog društva koje su jedan od najvažnijih partnera lokalnoj upravi, ne samo u oblasti socijalne politike, demokratizacije i ljudskih prava, nego i u kulturi, sportu, poduzetništvu, poljoprivredi...
- Među prvim u BiH smo donijeli Strategiju za mlade, uveli sufinansiranje kamata za rješavanje stambenih pitanja mladih, više od dvije decenije dodjeljujemo stipendije za učenike, studente i sportiste koji ostvaruju natprosječan uspjeh, podržavamo rad Vijeća mladih. Za ove i druge mjere politike prema mladima, Grad Tuzla je 2019. dobio javno priznanje Lider u oblasti podrške omladinskom aktivizmu i organizovanju mladih, koje dodjeljuju tri krovne omladinske organizacije u BiH (Vijeća mladih FBiH, Omladinskog savjeta RS i Vijeća/Savjeta mladih Distrikt Brčko).
- Grad Tuzla za podršku pripadnicima boračke populacije i rad boračkih udruženja izdvaja znatno više sredstava od svih gradova i općina TK zajedno. Svim boračkim udruženjima obezbijeđen je adekvatan poslovni prostor. Saradnja sa boračkim udruženjima u pogledu pomoći, ali i prilikom obilježavanja značajnih datuma, kao i izgradnje spomenika vezanih za period odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992.-1995. godina, je permanentna.
- Kulturu smo uvijek smatrali važnim faktorom razvoja i kvaliteta života. Obnovili smo i ojačali Narodno pozorište, osnovali Centar za kulturu, obnovili Međunarodnu galeriju portreta i Kuću i atelje Ismeta Mujezinovića, osnovali Dom književnosti, Memorijalni centar Kapija, Kuću bosanskog jezika, obnovili domove kulture na Husinu, u Lipnici, Gornjoj Tuzli, podržavamo rad Kuće plamena mira. Ustanovili smo Međunarodne književne susrete Cum grano salis i jednu od najprestižnijih književnih nagrada u regionu, Nagradu Meša Selimović, osnovali festival umjetnosti mladih Kaleidoskop, nastavili tradiciju održavanja Međunarodnog bijenala portreta INTERBIFEP i Tuzlanskih pozorišnih dana, znatno uvećali sredstva za sufinansiranje aktivnosti i projekata koje realizuju udruženja građana, amaterska pozorišta, folklorna društva, kulturno-nacionalna društva i dr.
- Imajući u vidu značaj sporta za razvoj djece i mladih i za cjelokupnu zajednicu, Grad Tuzla za oblast sporta iz godine u godinu izdvaja sve značajnija sredstva. Grad Tuzla iz budžeta

za sport izdvaja više od svih gradova i općina u Federaciji BiH. Kontinuirano gradimo dječija, rekreativna i sportska igrališta. NASTAVLJAMO ODGOVORNO.

- U kontinuitetu radimo na unapređenju usluga građanima kako bi efikasna gradska uprava bila istinski servis građanima. Među prvima smo uveli digitalizaciju u upravljanju dokumentacijom i procesima u radu administracije. Nastavljamo sa digitalizacijom, kako bi gradska administracija bila još bolji i efikasniji servis građanima.
- Tuzlanska gradska uprava je jedna je od najuspješnijih uprava u BiH po uspješnom apliciranju za sredstva iz EU i drugih međunarodnih fondova za projekte od interesa za lokalnu zajednicu (samo u posljednje četiri godine Gradska uprava je uspješno aplicirala sa oko 15 projekata iz programa EU, ukupne vrijednosti oko 6 miliona KM (uređenje Ilinčice, rekonstrukcija Mejdana, jačanje sistema civilne zaštite, jačanje poduzetništva, unapređenje rada gradske uprave i sl.).

Nemojmo dopustiti da Tuzlu zaustave. Vjerujte rezultatima. Izađimo na izbore i pokažimo snagu Tuzle. Pokažimo da smo na strani poštenja, znanja, pravde, otvorenosti i iskrenosti.

Tuzla mora rasti i ići naprijed! Cilj je da se Tuzla nastavi razvijati kao grad za novo doba – otvoren, pametan, siguran, kreativan i pun života. Nastavljamo odgovorno!

ZAŠTO PODRŽATI SDP BiH I GRADONAČELNIKA LUGAVIĆA?

NASTAVLJAMO ODGOVORNO

SDP Tuzle je u prve dvije decenije ovog stoljeća, zajedno sa SDP-ovim gradonačelnikom Jasminom Imamovićem uspio preporučiti Tuzlu, očuvati tradicionalne vrijednosti Tuzle, dostići značajan ekonomski razvoj, bitno unaprijediti kvalitet života građana i pozicionirati Tuzlu u Bosni i Hercegovini i šire kao grad koji se razvija brže od drugih.

SDP-ov gradonačelnik Zijad Lugavić, za samo dvije godine je uspio očuvati postignuto, razviti nove vrijednosti, uvesti nove pozitivne trendove i pokazati dosljednost, efikasnost i snagu. Dajmo šansu SDP-u i gradonačelniku Zijadu Lugaviću da NASTAVE ODGOVORNO voditi naš grad, jer su pokazali da to znaju i mogu.

Sačuvaćemo postignuto i nastaviti odgovorno:

- SDP i gradonačelnik Imamović su zaslužni što su nakon 70 godina u Tuzli ukinute stalne redukcije vode, SDP i gradonačelnik Lugavić rade na realizaciji projekata kojima se će se dugoročno obezbijediti vodosnabdijevanje grada, uključujući i visinske zone. Nastavljamo odgovorno!
- Nakon 20 godina pravne borbe, poništena je privatizacija javnih preduzeća i danas sva tuzlanska javna preduzeća posluju pozitivno i u vlasništvu su Grada, tj. svih građana. Osnivanjem novih javnij preduzeća i ustanova uvećana je javna imovina i bitno poboljšan nivo pružanja usluga građanima. Zakonski okvir za privatizaciju još uvijek postoji. Vijećnici SDP-a i gradonačelnik SDP-a Zijad Lugavić nikada neće dopustiti privatizaciju javnih preduzeća.
- Izgradnjom kaompleksa Panonskih jezera unaprijeđen je kvalitet života svih građana. Panonska jezera su i snažan pokretač privrednog razvoja, ne samo turizma, nego i brojnih drugih proizvodnih i uslužnih djelatnosti. Panonska jezera su danas regionalno prepoznatljiv brend i jedna od najposjećenijih turističkih destinacija u regionu. SDP i gradonačelnik Lugavić će nastaviti odgovorno čuvati i razvijati kompleks Panonskih jezera i svojim aktivnostima predvoditi odgovoran ekonomski održivo razvoj.
- Tuzlu je danas nemoguće zamisliti bez Trga slobode, Sonog trg, malog trga kod spomenika Meši Selimoviću i Ismetu Mujezinoviću, uređenog Korza, Gradskog parka sa spomenikom prvom bosanskom kralju Tvrtku I Kotromaniću, uređenog kompleksa Slana banja, parka na Sjenjaku, Ilinčice, mostova koji povezuju oko 20 hektara pješačke zone u centru grada... Gotovo svi ovi objekti izgrađeni su ili rekonstruisani u zadnjih 20 i više godina. SDP i gradonačelnik Lugavić su pokazali da odgovorno čuvaju izgrađeno ali i da imaju planove za još ljepši i za život ugodniji grad. Rekonstruisan je Most sa kipovima, grade se novi kružni tokovi, dodatno uređuje Ilinčica i mjesta za rekreaciju u prigradskim naseljima. Nastavljamo odgovorno!
- Tuzla ima najbolje i najjeftinije centralno grijanje u BiH. U protekle dvije decenije je višestruko povećana mreža daljinskog grijanja. SDP i gradonačelnik Lugavić nastavljaju širenje mreže toplifikacije i počinju izgradnju glavnog cjevovoda, kao preduslova za širenje mreže toplifikacije. Omogućimo SDP-u i gradonačelniku Lugaviću da ove projekat dovrše.

- Grad Tuzla je prije nekoliko godina prvi u BiH počeo sufinansirati mjere za smanjenje zagađenja. Zahvaljujući ovoj inicijativi, do sada je ugašeno preko 1.000 kotlovnica na fosilna goriva, čime je smanjena emisija CO₂. SDP i gradonačelnik Lugavić će nastaviti sa podrškom ovih i uvođenjem novih mjera za smanjenje aerozagađenja i postizanje energetske efikasnosti. Prvi smo Grad u BiH koji je uključio socijalno osjetljive kategorije stanovništva u projekte energetske efikasnosti putem projekta smanjenja energetskog siromaštva.
- Kvalitetna komunalna infrastruktura je jedan od najvažnijih prioriteta za dostojanstven kvalitet života i rada, stoga se se za oko 45% ukupnog budžeta Grada izdvaja za ove namjene. SDP i gradonačelnik Lugavić su pokazali da odgovorno i transparentno upravljaju ovim sredstvima i da vode računa o ravnomjernim ulaganjima u sve mjesne zajednice. Omogućimo im da nastave!
- Kontinuirana podrška razvoju poduzetništva i poljoprivrede i stalno uvođenje novih mjera podrške u skladu sa potrebama tržišta uticali su na povećanje broja registrovanih subjekata i zaposlenih u sektoru obrtništva i poljoprivrede. Omogućimo SDP-u i gradonačelniku Lugaviću da taj trend nastave.
- Tuzla je, na čelu sa SDP-om i gradonačelnikom Imamovićem, prva u BiH donijela Strategiju za osobe treće životne dobi, organizovala Njegu i pomoć u kući za osobe treće životne dobi, među prvima obezbijedila sredstva za rad Sigurne kuće, Narodne kuhinje, putem Crvenog križa obezbijedila dodatne usluge za osobe treće životne dobi. SDP i gradonačelnik Lugavić su nastavili sa ovom podrškom, te proširili oblike pomoći za socijalno ugrožene kategorije, posebno za osobe sa poteškoćama u razvoju i marginalizirane grupe. Nastavljamo odgovorno, uz povećanu socijalnu osjetljivost prema svima kojima je posebna pažnja i podrška potrebna.
- Grad Tuzla je ponosan na dugogodišnju saradnju sa organizacijama civilnog društva, koje su jedan od ključnih partnera u planiranju i provođenju lokalnih politika i aktivnosti u svim oblastima: socijalne usluge, poduzetništvo, zaštita okoliša, poljoprivrede, kultura, sport, demokratizacija, ljudska prava i dr. SDP i gradonačelnik Lugavić su se pokazali kao iskren i otvoren partner civilnom društvu. Nastavljamo odgovorno, transparentno i otvoreno.
- Grad Tuzla je među prvima u BiH donio Strategiju za mlade, počeo sufinansirati kamate za rješavanje stambenih pitanja mladih, stipendije za učenike, studente i sportiste koji ostvaruju natprosječan uspjehse dodjeljuju više od 20 godina, već nekoliko godina se daje finansijska podrška mladima prilikom osnivanja obrta, decenijama unazad se sufinansira boravak djece u vrtićima. Osnivanjem BIT Centra i RPC Lipnica uspostavljena je značajna podrška novoosnovanim firmama, čiji vlasnici i uposlenici su pretežno mladi. To su samo neki vidova podrške mladima, čime se stvaraju uslovi za njihov ostanak u našem gradu i državi. SDP i gradonačelnik Zijad Lugavić su, u saradnji sa Vijećem mladih, udruženjima mladih, akademskom zajednicom, privrednim i drugim subjektima počeli uvoditi nove vidove podrške za mlade. Omogućimo im da nastave.
- Grad Tuzla za podršku pripadnicima boračke populacije i rad boračkih udruženja izdvaja znatno više sredstava od svih gradova i općina TK zajedno. Saradnja sa boračkim udruženjima u pogledu pomoći, ali i prilikom obilježavanja značajnih datuma, kao i izgradnje spomenika vezanih za period odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992.-1995. godina, je permanentna i samo može biti još snažnija i značajnija.
- SDP i SDP-ovi gradonačelnici Imamović i Lugavić su kulturu uvijek smatrali važnim faktorom razvoja i kvaliteta života. Međunarodni književni susreti Cum grano salis i

Nagrada Meša Selimović, Festival umjetnosti mladih Kaleidoskop, Međunarodni bijenale portreta INTERBIFEP, Tuzlanski pozorišni dani, su samo neke od kulturnih manifestacija koje je Grad osnovao u posljednje 24 godine (sa izuzetkom INTERBIFEP-a koji traje skoro četiri decenije). Pored toga, u kontinuitetu se obezbjeđuju značajna sredstva za sufinansiranje aktivnosti drugih organizacija, ustanova kulture, udruženja građana, kulturno-nacionalniha društva i dr. Omogućimo SDP-u i gradonačelniku Lugaviću da nastave i unaprijede sve vidove podrške u razvoju kulture.

- Grad Tuzla za oblast sporta iz godine u godinu izdvaja sve značajnija sredstva. Za sport izdvaja više od svih gradova i općina u Federaciji BiH. Kontinuirano se grade i uređuju dječija, rekreativna i sportska igrališta, a od nedavno i inkluzivna igrališta. **NASTAVLJAMO ODGOVORNO.**
- Gradska uprava neprekidno radi na unapređenju usluga građanima i pravnim subjektima. Jedna je od najuspješnijih uprava u BiH po uspješnom apliciranju za sredstva iz EU i drugih međunarodnih fondova. SDP i gradonačelnik Lugavić će nastaviti sa digitalizacijom i unapređenjem efikasnosti rada administracije.

Nemojmo dopustiti da Tuzlu zaustave. Izađimo na izbore i pokažimo snagu Tuzle.

Tuzla mora rasti i ići naprijed! Svima nam je cilj je da se Tuzla nastavi razvijati kao grad za novo doba – otvoren, pametan, siguran, kreativan i pun života. Nastavljamo odgovorno! Uradili smo mnogo, uradićemo mnogo više. Za Tuzlu kakvu volimo!

STRATEGIJA RADA ZA PERIOD 2024-2028 GODINA

1. Ključna Poruka:

"Za Tuzlu u kojoj svi živimo bolje – zajedno stvarajmo, zajedno gradimo!"

2. Ključni ciljevi:

1) Kvalitet Života:

"Kreirajmo Tuzlu u kojoj svaki građanin može dostojanstveno živjeti, raditi i stariti. Poboljšajmo kvalitet života kroz unapređenje javnih usluga, održavanje zelenih površina, i kreiranje sigurnog i zdravog životnog okruženja. Posebnu pažnju ćemo posvetiti energetske efikasnosti i smanjenju aerozagađenja uz promociju upotrebe obnovljivih izvora energije."

2) Ekonomski Razvoj i Turizam:

"Podstičimo održivi ekonomski razvoj kroz podršku lokalnim poduzetnicima, ulaganje u infrastrukturu i promociju turizma. Tuzla je bogata prirodnim ljepotama i kulturnim znamenitostima koje mogu privući turiste, stvarajući nova radna mjesta i poboljšavajući ekonomski standard. Uključimo dijasporu u sve sfere razvoja."

3) Komunalna Infrastruktura:

"Modernizujmo infrastrukturu kako bismo osigurali pouzdane i efikasne komunalne usluge, od javnog prevoza, puteva do centralnog grijanja i higijene grada, koji su temelj za bolji svakodnevni život."

4) Ostanak Mladih:

"Mladima pružimo priliku da se razvijaju u Tuzli koja prati korak s novim tehnologijama. Podržimo digitalizaciju i inovacije kao ključne faktore u kreiranju novih radnih mjesta i unapređenju obrazovnih mogućnosti."

5) Antifašizam i Zajednički Život:

"Tuzla je simbol zajedničkog života i bogatstva različitosti. Zalažimo se za očuvanje antifašističkih vrijednosti, poštovanje ljudskih prava, te njegovanje zajedničkog života svih naroda i kultura."

6) Patriotizam:

"S ljubavlju prema Tuzli ulažimo u njen razvoj, očuvajmo njene tradicionalne vrijednosti i promoviramo njen napredak za generacije koje dolaze. Očuvajmo bosansko-hercegovački patriotizam i lokalni patriotizam, zaštitimo do sada izgrađeno i razvijajmo nove vrijednosti i projekte."

7) **Inkluzija i Različitosti:**

"Grad smo bogat različitostima. Promovišemo inkluzivnost u svim sferama društva, pružajući podršku marginaliziranim grupama i osiguravajući da svi imaju jednak pristup resursima. Osigurajmo kontinuitet njegovanja bogatsva različitosti i "tuzlanskog" načina života."

8) **Transparentnost i Odgovornost:**

"Zajedno učinimo administraciju još odgovornijom, transparentnijom, otvorenijom javnosti i efikasnijom u pružanju javnih usluga. Svaki projekat, svaki budžet i svaka odluka će biti još dostupniji javnosti jer građani imaju pravo znati kako se upravlja njihovim resursima."

9) **Kvalitet Života Osoba treće životne dobi:**

"Osobe treće životne dobi su zaslužili dostojanstven i miran život. Osigurajmo im bolju zdravstvenu zaštitu, dostupnost društvenih aktivnosti i podršku koja im omogućava aktivno starenje."

10) **Ekološki i Socijalni Problemi:**

"Još snažnije se posvetimo očuvanju okoliša i rješavanju socijalnih problema kroz održive politike. Zalažimo se za čistu i zdravu okolinu, smanjenje otpada i promovisanje obnovljivih izvora energije, uz istovremeno rješavanje pitanja siromaštva, nezaposlenosti i socijalne nejednakosti. Podržimo naše demobilisane borce i RVI u ostvarenju svojih prava."

3. **Glavne tačke rada:**

- **Poboljšanje komunalne infrastrukture** kroz ulaganja u pouzdane i efikasne komunalne usluge, od javnog prevoza, puteva do centralnog grijanja, higijene grada i vodosnabdijevanja, te energetske efikasne projekte.
- **Podrška mladima i poduzetnicima** kroz programe digitalizacije, obuke, te stimulatívne mjere za pokretanje vlastitih biznisa.
- **Podsticanje ekonomskog razvoja i turizma** kroz promociju lokalnih resursa, podršku malim i srednjim preduzećima, te razvoj turističkih potencijala grada.
- **Unapređenje socijalnih programa** za penzionere i ranjive grupe, uključujući bolju zdravstvenu zaštitu i veće socijalne naknade.
- **Očuvanje i promocija kulturnih različitosti** kroz podršku kulturnim manifestacijama i projektima koji njeguju tradiciju i zajedništvo.
- **Rješavanje ekoloških problema** kroz projekte zaštite okoliša, smanjenje zagađenja i poticanje održivih praksi u zajednici.
- **Transparentno upravljanje gradom** putem javnih konsultacija, online platformi za uvid u gradske projekte, te redovnih izvještaja o trošenju budžeta.

4. Zaključak:

Ova strategija je sveobuhvatna i uključuje sve aspekte života u gradu, od ekonomske stabilnosti i turističkog potencijala do rješavanja ekoloških i socijalnih izazova. Ključ je u isticanju zajedničkog interesa i konkretnim akcijama koje će donijeti vidljive promjene u životima građana.

OPERATIVNI CILJEVI PROGRAMA RADA

1) Kvalitet Života:

"Kreirajmo Tuzlu u kojoj svaki građanin može dostojanstveno živjeti, raditi i stariti. Poboljšajmo kvalit života kroz unapređenje javnih usluga, održavanje zelenih površina, i kreiranje sigurnog i zdravog životnog okruženja. Posebnu pažnju ćemo posvetiti energetskej efikasnosti i smanjenju aerozagađenja uz promociju upotrebe obnovljivih izvora energije."

Unapređenje kvaliteta života u gradu stvara povoljno okruženje koje koristi kako građanima, tako i privrednim subjektima. Za građane, to znači bolje uslove za život, veću sigurnost i veće mogućnosti. Za privredne subjekte, to znači stabilnost, povećanje konkurentnosti i razvoj lokalnog tržišta. Kombinacija ovih koristi doprinosi ukupnom prosperitetu grada i omogućava održiv razvoj u budućnosti. Ubjeđeni smo da svi zaslužujemo još bolji ambijent za život i bolju infrastrukturu, na nama je da je vrlo jasno implementiramo. Iako smo do sada puno toga uradili, potrebno je raditi još više. Za Panonska jezera se već može reći da su izgrađen brend i ona govore sama za sebe, po njima je danas Tuzla prepoznatljiva u BiH i svijetu.

- **Unapređenje brige o socijalno ugroženim i ranjivim kategorijama stanovništva**
 - **jednokratne pomoći,**
 - Plaćanje dijela troškova redovnog školavanja učenika i studenata
 - Plaćanje dijela troškova za osnovne životne potrebe
 - Plaćanje dijela troškova sahrane/dženaze
 - Nabavka opreme za novorođeno dijete/djecu
 - Nabavka ortotičko protetičkih pomagala
 - Plaćanje dijela gradskog i prigradskog prevoza za učenike, studente i penzionera
 - Interventne novčane pomoći
 - Socijalna jednokratna novčana pomoć za refundiranje troškova biomedicinski potpomognute oplodnje
 - Socijalna jednokratna novčana pomoć za nabavku senzora za bezbolno mjerenje šećera u krvi za dijabetes melitus tip 1 za djecu i mlade
 - **Pružanje usluga Njege i pomoći u kući putem Crvenog križa grada Tuzle**
 - **Plaćanje dijela troškova liječenja malignih oboljenja te plaćanje troškova za liječenja oboljelih u inostranstvu za bolesti koje se ne mogu liječiti u BiH**
 - **Podrška socijalno ugroženim kategorijama stanovništva iz oblasti zdravstvenog osiguranja. Grad Tuzla vrši uplatu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje neosiguranim licima u stanju socijalne potrebe.**
 - **Podrška inkluziji marginaliziranih i ranjivih kategorija stanovništva putem finansiranja projekata organizacija civilnog društva (OCD), te finansiranja administrativnih i režijskih troškova za OCD čiji je rad usmjeren na poboljšanje položaja osoba sa invaliditetom te djece koja boluju od trajnih i teških oboljenja kao i institucionalna briga za djecu i mlade bez roditeljskog staranja.**
 - **Kontinuirani rad Savjeta Gradonačelnika za osobe sa invaliditetom**

- **Nastaviti sa finansiranjem Sigurne kuće za žrtve nasilja u porodici, Narodne kuhinje Merhamet, Dnevnog centra za djecu sa višestrukim smetnjama Koraci nade i Kuće za djecu oboljelu od karcinoma te Udruženja penzionera/umirovljenika**
- **Nastaviti sa politikama podrške prema boračkoj populaciji**
- **Nećemo dozvoliti privatizaciju javnih preduzeća**
- **Nastaviti sa podrškom NVO u oblasti socijalne politike**
- **Nastavit ćemo se boriti za prava osoba treće životne dobi, za kvalitetniji život penzionera - nastavićemo sa projektom Njega i pomoći u kući, te podržavati aktivnosti nevladinih organizacija namijenjene osobama treće životne dobi, kao i aktivnosti mreže aktivnog starenja u mjesnim zajednicama, kao i mnoge druge.**
- **Dalje unapređivati i uvećavati ponudu Panonskih jezera;**
- **Unapređivati ponude na Ilinčici u vidu adrenalin parka – napraviti vještačku stijenu za penjanje i zip-line;**
- **Nastaviti sa daljim uređenjem prostora mjesnih zajednica i domova kulture – na ovakav način će se stvarati bolji ambijent za podjednak kvalitet života na cijeloj teritoriji grada;**
- **Nastaviti sa gradnjom dječijih i sportskih igrališta;**
- **Na dječijim igralištima ugrađivati sprave koje su prilagođene djeci sa poteškoćama u razvoju;**
- **Podrška razvoju amaterskog sporta u cilju obuhvata što većeg broja djece i mladih i stvaranja uslova za bavljenje nekom vrstom sporta**
- **Unapređivati saradnju sa nevladinim sektorom, sportskim i kulturnim institucijama, s ciljem organizacije još većeg broja manifestacija koje čine život građana još kvalitetnijim – Festival Kaleidoskop, Pozorište mladih, Kuća plamena mira, kulturno-umjetnička društva, itd.**
- **Dalje raditi na unapređenju tradicionalnih, regionalno poznatih manifestacija Iterbifepa i Cum Grano Salis;**
- **Unaprijediti rad Narodnog pozorišta i Centra za kulturu – povećati broj manifestacija i predstava koje se realizuju i učiniti ih dostupnijim na cijeloj teritoriji grada i što većem broju građana;**
- **Razvijati dalje turizam na lokacijama Ilinčica, Zeleni Kamen, Stara Majevica i Kicelj i kreirati nove turističke sadržaje**
- **Nastaviti podržavati kulturne manifestacije te na takav način vršiti kreiranje besplatnih kulturnih događaja dostupnih za sve građane;**
- **Nastaviti podržavati aktivnosti omladinskih organizacija i mlade tuzlanske umjetnike putem Kaleidoskop festivala, i drugih festivala;**
- **Nastaviti dalje širenje i ugradnju urbanog mobilijara;**
- **Realizovati aktivnosti na obezbjeđenju besplatne WiFi konekcije u centru grada;**
- **Širenje mreže pješačkih i biciklističkih staza;**
- **Podrška razvoju rekreativnog sporta dostupna svim građanima;**
- **Nastaviti sa obezbjeđivanjem otvorenosti javnih ustanova kulture za sve građane i umjetnike;**
- **Nastaviti sa još kvalitetnijom higijenom grada i uređenjem zelenih površina;**

- Nastaviti sa sadnjom što većeg broja parkovskog i šumskog rastinja, te širenje zelenih površina;
- Izgraditi pumptrack poligon namijenjen zaljubljenicima u role, skateboarde i romobile;
- Izgraditi adrenalinski Bike park;
- Aktivno raditi na rješavanju problema javnog gradskog prijevoza;
- Prilagođavati komunalnu infrastrukturu osobama sa invaliditetom;
- Nastaviti sa proširenjem kapaciteta predškolskog odgoja putem javne ustanove;
- Nastaviti sa realizacijom projekata proljeće, ljeto i zima u Tuzli;
- Nastaviti sa realizacijom projekta zimskog klizališta;
- Unaprijediti kvalitet zdravstvenih usluga primarnog nivoa kroz otvaranje novih javnih ambulanti primarne zdravstvene zaštite posebno na istočnom i zapadnom dijelu grada, uz instalaciju punktova hitne pomoći;
- Proširiti broj sportskih terena i sportskih sadržaja;
- Nastaviti sa izgradnjom Street work out poligona;
- Unaprijediti bezbjednost građanki i građana kroz instaliranje video nadzora;
- Prilagođavanje semaforiziranih raskrsnica potrebama osoba sa invaliditetom (zvučni semafori, taktilne trake, i dr.);
- Provođenje mjera smanjenja energetske siromaštva;
- Ugradnja kosih i hidrauličkih rampi na ulaze u zgrade u kojima žive invalidne osobe;
- Nastaviti sa besplatnim prevozom osoba koje koriste invalidska kolica na zdravstvene preglede putem specijaliziranog vozila;
- Nastaviti sa aktivnostima održavanja i osiguranja kolektivnih stambenih objekata u kojima su smještena raseljena lica, socijalno ugrožene kategorije stanovništva i pripadnici boračke populacije;
- Pokrenuti aktivnosti na izradi Strategije zelene tranzicije za Tuzlu;
- Implementirati komunikaciju sa građanima, privrednim subjektima i NVO putem društvenih mreža, te na taj način unaprijediti transparentnost, javnost i otvorenost javne uprave;
- Izraditi Program uređenja fasada u užoj gradskoj jezgri sa prijedlogom mjera implementacije;
- Nastaviti sa aktivnostima vraćanja vizura stare gradske jezgre sa prijedlogom mjera za rehabilitaciju određenih objekata (Kino centar; Stara Pošta, Grand Hotel, ...);
- Izgradnja opservatorija na lokaciji Zeleni kamen;
- Realizovati aktivnosti na revitalizaciji i uređenju prostora Barutane i parka Husinski rudar;
- Izvesti sanacione radove na uređenju prostora bazena u Slavinovićima;
- Stvoriti uslove i donijeti odluke o mogućnosti priključka novih ali i postojećih objekata na obnovljive izvore energije i zagrijavanje putem toplotnih pumpi i fotonaponskih panela.

2) Ekonomski Razvoj i Turizam:

"Podstičimo održivi ekonomski razvoj kroz podršku lokalnim poduzetnicima, ulaganje u infrastrukturu i promociju turizma. Tuzla je bogata prirodnim ljepotama i kulturnim

znamenitostima koje mogu privući turiste, stvarajući nova radna mjesta i poboljšavajući ekonomski standard. Uključimo dijasporu u sve sfere razvoja."

Ekonomski razvoj i turizam su stubovi koji podstiču otvaranje novih radnih mjesta, povećanje prihoda, te unapređenje infrastrukture, direktno poboljšavajući kvalitet života građana. Osim toga, oni igraju ključnu ulogu u očuvanju i promociji lokalne kulture, jačanju međunarodne prepoznatljivosti i stvaranju snažnije i diversifikovane privrede. Time ekonomski razvoja i turizam postaju pokretači dugoročnog prosperiteta i održivog razvoja, koji osiguravaju stabilnost i napredak zajednice.

S ciljem stvaranja još boljeg ambijenta koji će doprinijeti bržem ekonomskom rastu, realizovat će se sljedeće aktivnosti:

- **Povećati sredstva u Budžetu Grada Tuzle za podršku razvoja MSP;**
- **Povećati sredstva u Budžetu Grada Tuzle za podršku zapošljavanja ranjivih kategorija stanovništva;**
- **Dalje razvijati programe razvoja poduzetničkih ideja s ciljem samozapošljavanja nezaposlenih osoba.**

Pored toga, planiramo i sljedeće aktivnosti:

- **Ubrzati razvoj poduzetničkih zona** – na ovaj način će se podržati razvoj privrede i privlačenje investicija, povećati broj radnih mjesta i broj registrovanih djelatnosti;
- **Nastaviti raditi na unapređenju ponude sadržaja na Panonskim jezerima;**
- **Dalje razvijati podršku poljoprivrednim gazdinstvima i obrtima** – veoma značajan segment ekonomskog razvoja putem koga se podržavaju poljoprivredna gazdinstva i obrti u nabavci sadnog materijala, gnojiva, đubriva kao i kapitalne investicije u poljoprivredi;
- **Poticati proizvodnju i plasman organske hrane;**
- **Nastaviti sa podrškom projekata sufinansiranja nabavke plastenika za ranjive kategorije stanovništva;**
- **Podržavati nevladine organizacije u oblasti poduzetništva i poljoprivrede** – na ovaj način se, putem vlastitih udruženja, poljoprivredni proizvođači i poduzetnici dodatno edukuju, te upoznaju sa trendovima u ovim oblastima. Tako postaju još konkurentniji na tržištu i povećavaju efikasnost i efektivnost u svome radu;
- **Unaprijediti podršku JP RPC Tuzla – Inkubator Lipnica i JP BIT Centar Tuzla** – kako bi se ponudili još bolji uslovi za rad i razvoj, posebno start-up kompanija;
- **Još brže razvijati oblast turizma kroz povećanje broja manifestacija i sadržaja** – na ovaj način će se povećavati broj gostiju, turista što će doprinijeti daljem razvoju sektora hotelijerstva, ugostiteljstva, trgovine, drugih komplementarnih djelatnosti. Radit ćemo na dodatnoj ponudi Pannonice, unapređenju manifestacija Festival Kaleidoskop, Ljeto u Tuzli, Zima u Tuzli, te drugih manifestacija koje generišu još bogatiju turističku i drugu ponudu, i generišu povećanje broja turista; i drugi veliki broj aktivnosti vezanih za kvalitetnije obrazovanje, ugodniji ambijent života građana itd.
- **Podrška bh dijaspori kao potencijalnim investitorima u ekonomski razvoj;**
- **Privući investicije namjenske industrije u BiH kroz otvaranje pogona i novih radnih mjesta u Tuzli;**

- Raditi na stvaranju uslova kroz izmjenu planske dokumentacije za otvaranje novih poslovnih zona posebno sa spekta smanjenja i racionalizacije eksploatacionih polja na području grada Tuzle;
- Nastaviti podržavati poduzetničke sajmove i promociju domaće proizvodnje;
- Nastaviti sa kvalitetnim širenjem infrastrukture kao osnovnog preduslova ekonomskog razvoja;
- Nastaviti raditi na uspostavljanju razvojnih centara novih tehnologija u okviru BIT centra;
- Omogućiti putem novih digitalnih tehnoloških rješenja promociju svih značajnih informacija o javnim događajima i manifestacijama u našem gradu;
- Nastaviti sa oslobađanjem od naplate takse za registraciju djelatnosti iz nadležnosti Grada Tuzle;
- Nastaviti sa razvojem novog turističkog proizvoda i turističke ponude, a posebno u okviru kompleksa Panonskih jezera, Ilinčice i Stare Majevice;
- Nastaviti sa unapređenjem ponude u okviru proljeća, ljeta i zime u Tuzli;
- Što hitnije krenuti sa realizacijom označavanja kulturnih, vjerskih i drugih značajnih objekata sa osnovnim informacijama na minimalno dva jezika uz postavljanje QR koda za pristup potpunoj informaciji;
- Raditi na proširenju kapaciteta kompleksa Panonskih jezera;
- Nabavka autobusa za prevoz na turističke destinacije Ilinčica i Stara Majevice;
- Nabavka električnog kombi vozila za prevoz građana na Ilinčicu;
- Razvijati obalu jezera Modrac kao turističku destinaciju;
- Nabavka i instalacija javnih česmi u urbanom području grada;
- Otvoriti Visitor centar u okviru prostorija Turističke zajednica Grada Tuzle;
- Nabaviti električna bicikla prvenstveno za Ilinčici, te instalacija tri električne punionice;
- Izgraditi adrenalinski Bike park;
- Nastaviti razvijati turistički proizvod posebno upotrebom novih tehnologija.

3) Komunalna Infrastruktura:

"Modernizujmo infrastrukturu kako bismo osigurali pouzdane i efikasne komunalne usluge, od javnog prevoza, puteva do centralnog grijanja i higijene grada, koji su temelj za bolji svakodnevni život."

Osnovni cilj gradnje komunalne infrastrukture je obezbjeđivanje osnovnih uslova za kvalitetan i siguran život građana kroz izgradnju i održavanje ključnih sistema poput vodovoda, kanalizacije, sistema centralnog grijanja, puteva, javne rasvjete, energetskih mreža i saobraćajnih mreža. Ova infrastruktura podržava ekonomski razvoj, unapređuje javno zdravlje, povećava sigurnost, i omogućava efikasno funkcionisanje zajednice, čime doprinosi sveukupnom društvenom napretku, kvalitetu života i inkluziji osoba sa invaliditetom.

U okviru ove oblasti realizovat će se slijedeće aktivnosti:

- **Produžetak Južne gradske magistrale** od Prinčeve Džamije do transversale T8 (do bivšeg Interex-a). Dužina produženja trase iznosi cca 850m.
- **Rotor „Sjenjak“** na lokaciji postojeće nesemaforizirane raskrsnice u blizini kompleksa Dramar.
- **Produžetak Južne gradske magistrale od transversale T8 (bivši Interex) do željeznog mosta u Slavinovićima.** Dužina produženja trase iznosi cca 650m.
- **Most preko rijeke Jale na lokaciji postojećeg željeznog mosta.**
- **Rotor „Slavinovići“** na lokaciji postojeće semaforizirane raskrsnice u Slavinovićima.
- **Rotor „Bosanska Poljana“** na lokaciji postojeće raskrsnice na skretanju u Poslovnu Zonu Bosanska Poljana.
- **Rotor „Lipnica“** koji je započet u sklopu proširenja magistralne ceste M4 (zapadni ulaz u grad).
- **Rotor „Slatina“**
- **Rotori eksperimentalni privremenog karaktera duž sjeverne i južne gradske saobraćajnice u cilju optimizacije saobraćaja;**
- **Nastaviti sanaciju putne infrastrukture sa učešćem građana, participativni budžet;**
- **Nastaviti sanaciju i izgradnju trotoara u svim mjesnim zajednicama;**
- **Tražiti hitnu izgradnju trotoara od JP Ceste FBiH pored magistralne ceste na potezu Sjenjak-Slavinovići-Simin Han-Čaklovići i Simin Han-Bare.**
- **Tražiti hitnu izgradnju trotoara od JP Direkcija cesta TK pored regionalne ceste kroz naselje Krojčica do Par Sela.**
- **Nastaviti sanaciju puteva u svim mjesnim zajednicama iz Budžeta Grada Tuzle po dogovorenim i usaglašenim prioritetima sa građanima;**
- **Izgradnja pješačkog mosta kod slastičarne Šaćir preko južne saobraćajnice**
- **Izgradnja pješačkog mosta prema Poslovnoj zoni Kreka Sjever kod bolnice u Kreki;**
- **Izgradnja pješačkog mosta iz parka Sjenjak do objekta C8 u naselju Topolice**
- **Izgradnja pješačkog mosta preko južne saobraćajnice od Sjenjaka E blok prema Kulama F i G;**
- **Sanacija mosta u Talijanima;**
- **Rekonstrukcija kolskog mosta kod Male pijace preko rijeke Soline;**
- **Izgradnja mosta u Avdibašićima;**
- **Izgradnja mosta u Grabovici;**
- **Ostale sanacije i rekonstrukcije postojećih pješačkih i kolskih mostova;**
- **Uređenje građevinskog zemljišta sa izgradnjom komunalne infrastrukture za realizaciju provedbene planske dokumentacije;**
- **Hitno raditi na izradi projektne dokumentacije za realizaciju gradskih zaobilaznica predviđenih prostorno planskom dokumentacijom;**
- **Aktivno raditi na realizaciji izgradnje planirane autoceste Tuzla-Orašje u okviru nadležnosti Gradske uprave;**
- **Nastaviti sa širenjem mreže javne rasvjete i modernizaciju postojeće kroz ugradnju LED sijalica i zamjenu stubova s ciljem povećanja energijske efikasnosti;**
- **Unaprijediti bezbjednost građanki i građana kroz instaliranje video nadzora;**
- **Prilagođavanje semaforiziranih raskrsnica potrebama osoba sa invaliditetom (zvučni semafori, taktilne trake, i dr.)**

- Priprema projektne dokumentacije za izgradnju kolektora i postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda s ciljem čišćenja i zaštite vodotoka Rijeka Jale i Soline;
- Širenje postojeće kanalizacione mreže;
- Izgradnja rezervoara i pumpnih Stanica za potrebe vodosnabdijevanja sjevernih i rubnih naselja u gradu Tuzla (Lipnica, Obodnica, Avdibašići, Breške, Dokanja, Kosci, dio Soline, Dragunja);
- Realizovati istražne radnje za povećanje kapaciteta postojećih i novih izvorišta s ciljem obezbjeđenja nesmetanog dugoročnog vodosnabdijevanja);
- Širenje vodovodne mreže u naseljima Grabovica, Antići, Kovačevo selo, Trakilovići i Cviljevina;
- Širenje vodovodne mreže u ostale dijelove grada prema trogodišnjem planu proširenja;
- Nastaviti sa regulacijom, čišćenjem i održavanjem vodotoka sliva rijeka Soline i Jale (Moluškog i Tušanjskog potoka, Joševica, Grabov potoka, Slanac, Mramorskog potoka, i drugih pritoka);
- Nastavak izgradnje pješačkih i biciklističkih staza;
- Sistemski raditi na rješavanju problema saobraćaja u mirovanju posebno u naseljima Brčanska malta, Stupine, Sjenjak, Slatina, bolnica Gradina, i dr. kroz izradu programa potencijalnih lokacija za izgradnju novih parking prostora;
- Unapređenje kvalitet održavanja zelenih površina i higijene grada;
- Okončanje radova na otvaranju gradskog groblja Drežnik;
- Obezbjedenje finansijskih sredstava za nabavku većeg broja kanti za domaćinstva s ciljem unapređenja primarne selekcije otpada;
- Proširenje zona odvoza komunalnog otpada;
- Povećanje broja lokacija za selektivno odvajanje otpada u skladu sa planom upravljanja otpadom na području grada Tuzle za period 2024-2028;
- Sanacija i proširenje kapaciteta deponije Desetine;
- Intenzivno raditi na edukaciji građanki i građana u segment značaja primarne selekcije otpada i lične odgovornosti na polju zaštite okoliša;
- Pojačati aktivnosti na zbrinjavanju pasa lutilica;
- Nastaviti aktivnosti na izgradnji sportskih i dječijih igrališta, kao i održavanju postojećih;
- Nastaviti sa ugradnjom inkluzivnih sprava na dječijim igralištima prilagođenih djeci i osobama sa invaliditetom i osobama sa poteškoćama u razvoja;
- Nastaviti dalje širenje i ugradnju urbanog mobilijara (klupe, kante za smeće, oglasne table, autobuska stajališta, itd);
- Realizovati aktivnosti na obezbjeđenju besplatne WiFi konekcije u centru grada;
- Nastaviti sa još kvalitetnijom higijenom grada i uređenjem zelenih površina;
- Izgraditi pumptrack poligon namijenjen zaljubljenicima u role, skateboarde i romobile;
- Povećati broj biciklističkih i pješačkih staza;
- Aktivno raditi na rješavanju problema javnog gradskog prijevoza;
- Izgraditi adrenalinski Bike park;
- Nastaviti sa izgradnjom Street work out poligona;
- Realizovati aktivnosti na natkrivanju zapadne tribine stadiona Tušanj;

- **Realizovati aktivnosti na ugradnji certificovane umjetne trave, ograde I potpornog zida na pomoćnom terenu stadiona Tušanja;**
- **Realizovati aktivnosti na zamjeni staklene fasade na SKPC Mejdan;**
- **Realizovati aktivnosti na zamjeni dijela LED rasvjete u SKPC Mejdan;**
- **Realizovati aktivnosti na ugradnji kuglane u SKPC Mejdan;**
- **Izraditi Program lokacija mjesnih pijaca u tuzlanskim naseljima;**
- **Nastaviti sa širenjem mreže toplifikacije prema usvojenom Planu;**
- **Nastaviti sa izgradnjom vrelovodnih i toplovodnih priključaka za individualne stambene objekte na sistem daljinskog grijanja grada Tuzla;**
- **Rekonstrukcija magistralnog vrelovoda od Temoelektrane do Livnice.**

4) **Ostanak Mladih:**

"Mladima pružimo priliku da se razvijaju u Tuzli koja prati korak s novim tehnologijama. Podržimo digitalizaciju i inovacije kao ključne faktore u kreiranju novih radnih mjesta i unapređenju obrazovnih mogućnosti."

Osnovni cilj stvaranja ambijenta za ostanak i razvoj mladih u Tuzli je osigurati uslove koji omogućavaju mladima da ostvare svoj puni potencijal unutar svog grada, umjesto da traže prilike drugdje. To uključuje pružanje kvalitetnog obrazovanja, pristupačnih radnih mjesta, stambenih rješenja, podrške za preduzetništvo, kao i društvenih i kulturnih sadržaja koji su prilagođeni njihovim potrebama i interesima.

Značaj ovog cilja leži u jačanju lokalne zajednice, sprečavanju "odliva mozgova," te podsticanju ekonomskog i društvenog razvoja. Održavanje mladih u Tuzli doprinosi dugoročnoj stabilnosti i prosperitetu grada, dok njihova energija, kreativnost i inovativnost postaju ključni pokretači napretka i modernizacije zajednice.

Naš cilj je da sačuvamo stabilnost Tuzle. U stabilnoj Tuzli je moguće raditi i uspjeti. Mladima garantujemo jednake šanse za uspjeh. Osim toga, želimo ih iskreno uključiti u procese donošenja svih odluka u društvu. Nastavit ćemo sa posebnim mjerama zapošljavanja mladih. U tom kontekstu ćemo realizovati slijedeće aktivnosti:

- **Povećati sredstva u Budžetu Grada Tuzle za podršku projekta Siguran start** – na ovaj način ćemo podržati veći broj novoregistrovanih djelatnosti, posebno poduzetništva mladih i ženskog poduzetništva;
- **Povećati sredstva u Budžetu Grada Tuzle za podršku zapošljavanja ranjivih kategorija stanovništva** – na ovaj način ćemo povećati podršku pri zapošljavanju mladih nezaposlenih građana Tuzle kao jedne od posebno ranjivih kategorija stanovništva;
- **Nastaviti sa programima razvoja poduzetničkih ideja mladih** – na ovaj način ćemo podržati mlade nezaposlene osobe da razviju svoje poslovne ideje u poslovne planove, te da oni najbolji budu podržani kod registracije djelatnosti. Ovako ćemo kroz samozapošljavanje mladih osoba smanjiti nezaposlenost mladih i graditi još poduzetnije poslovno okruženje;
- **Nastaviti sa programima prekvalifikacije i stručnog osposobljavanja mladih nezaposlenih osoba** – na ovaj način ćemo unaprijediti konkurentnost mladih nezaposlenih

osoba na tržištu rada i omogućiti im povezivanje sa poslodavcima koji su nam partneri na programima s ciljem dobijanja zaposlenja;

- **Nastaviti subvencioniranje kamata na kredite za rješavanje stambenih pitanja mladih** – na ovaj način će mladi biti stimulirani da ostanu u našoj Tuzli, zasnivaju porodice i privređuju;
- **Povećati broj mjesta u obdaništima** – potrebno je povećati broj obdaništa kako bi se povećao broj mjesta u obdaništima i stvorio još bolji ambijent za ostanak i život mladih, te mlade ohrabriti za zasnivanje porodice i povećanje nataliteta;
- **Organizovati i urediti co-working prostor za IT i druge biznise** – na ovaj način će na jednom mjestu mladi stručnjaci zajedno raditi i razmjenjivati ideje, te okrupnjavati svoje biznise;
- **Nastaviti sa kreiranjem još bogatijeg ambijenta za društveni i kulturni život i razvoj sporta** - kroz podršku manifestacijama iz oblasti kulture, sporta i društvenog života, kreirati još podsticajniiji ambijent koji će obilovati sadržajima (npr. Festival mladih Kaleidoskop, Ljeto u Tuzli, Zima u Tuzli koji će popunjavati slobodno vrijeme mladih i učiniti njihov život kvalitetnijim;
- **Nastaviti sa kreiranjem novih sadržaja na Pannonici, u domovima kulture i društvenim domovima u mjesnim zajednicama, na Ilinčici, Staroj Majevidi** – na ovaj način će se još više unaprijediti ambijent koji povećava kvalitet života građana i mladih Tuzle; i još veliki broj drugih aktivnosti.
- **Podrška realizaciji projekata omladinski organizacija kroz „Grant za projekte za mlade“ koji doprinose poboljšanju položaja mladih i razvijaju društveni angažman mladih u Tuzli**
- **Saradnja sa Vijećem mladih grada Tuzle, krovne organizacije omladinskih organizacije u Tuzli te finansiranje rada kroz Tekući grant za rad Vijeća mladih.**
- **Dodjela Nagrade Grada Tuzle studentima, učenicima i sportistima za ostvaren natprosječan uspjeh**
- **Subvencioniranje kamate za stambeno zbrinjavanje mladih (Služba za boračko invalidsku zaštitu)**
- **Uključivanje mladih u procese donošenja odluka javne uprave;**
- **Unapređivanje otvorenosti javne uprave prema svim građanima, a posebno prema mladima.**
- **Nastaviti raditi na organizaciji manifestacija koje unapređuju kvalitet života mladih (npr. Organizacija Međunarodnog festivala umjetnosti mladih Kaleidoskop u okviru kojeg se održavaju brojni koncerti, izložbe, street art, radionice i sl. U realizaciju Kaleidoskopa uključen je veliki broj mladih umjetnika iz Tuzle te se na taj način omogućava razvoj umjetnosti i jača alternativna muzička scena.)**
- **Nastaviti stvarati uslove za rad, djelovanje i jačanje omladinskog sektora u Tuzli (Vijeće mladih);**
- **Podsticati mobilnost mladih u smislu usvajanja novih znanja, vještina i kompetencija;**
- **Želimo mladima pružiti finansijsko podršku i mogućnost za veću mobilnost unutar Bosne i Hercegovine i u inostranstvu u cilju njihovog ličnog i profesionalnog razvoja i usavršavanja te sticanja autonomije i stvaranju novih mogućnosti u lokalnoj zajednici;**

- **Stvarati ambijent za otvaranje HUBova za mlade poduzetnike u oblasti novih tehnologija.**

Ovo je samo jedan dio konkretnih aktivnosti koje ćemo realizovati za mlade, s ciljem stvaranja što podsticajnijeg ambijenta za njihov ostanak. Ovdje veliku ulogu imaju i nove tehnologije, te posebno BiT Centar Tuzla. Za nas su mladi najveći i veoma značajan resurs. Moramo nastaviti jedni druge podržavati i poticati da idemo naprijed, to su temeljne vrijednosti koje ćemo dalje razvijati u našoj Tuzli.

5) Antifašizam i Zajednički Život:

"Tuzla je simbol zajedničkog života i bogatstva različitosti. Zalažimo se za očuvanje antifašističkih vrijednosti, poštovanje ljudskih prava, te njegovanje zajedničkog života svih naroda i kultura."

Njegovanje zajedničkog života, antifašizma i bogatstva različitosti ima ključnu ulogu u izgradnji stabilnog, pravednog i prosperitetnog društva.

Promocija i njegovanje zajedničkog života u Tuzli omogućit će kontinuitet harmoničnog suživota različitih grupa unutar Tuzle i jačat će društvenu koheziju. Ovo doprinosi stvaranju sigurnog okruženja u kojem se svi građani osjećaju prihvaćeno i vrijedno.

Njegovanje antifašističkih vrijednosti u Tuzli osigurava sprečavanje svih oblika ekstremizma, diskriminacije i netolerancije. Ove vrijednosti čuvaju demokratske principe, ljudska prava i slobode, te se suprotstavljaju ideologijama koje ugrožavaju mir i zajedništvo.

Prihvatanje i slavljenje različitosti u etničkom, kulturnom, vjerskom i socijalnom smislu obogaćuje zajednicu, potiče kreativnost, inovacije i ekonomski razvoj. Različitost je izvor snage Tuzle koja doprinosi dinamičnom društvu u kojem svi članovi imaju priliku da doprinesu na jedinstven način.

- **Nastaviti kontinuitet obilježavanja svih značajnih datuma vezanih za narodnooslobodilačku borbu 1941-1945**
- **Nastaviti kontinuitet obilježavanja svih značajnih datuma vezanih za odbranbeno oslobodilačku borbu 1992-1995**
- **Nastaviti sa izgradnjom novih spomen obilježja, posebno onih vezanih za odbrambeno oslobodilački rat 1992-1995**
- **Podržavati manifestacije nacionalnih manjina s ciljem promocije njihove kulture, tradicije, običaja i jezika**
- **Stvarati ambijent u kojem će se svaki građanin i građanka Tuzle osjećati ravnopravno i slobodno.**

6) Patriotizam:

"S ljubavlju prema Tuzli ulažimo u njen razvoj, očuvajmo njene tradicionalne vrijednosti i promoviramo njen napredak za generacije koje dolaze. Očuvajmo bosansko-hercegovački patriotizam i lokalni patriotizam, zaštitimo do sada izgrađeno i razvijajmo nove vrijednosti i projekte."

Patriotizam igra ključnu ulogu kako na lokalnom, tako i na nacionalnom nivou, doprinoseći jačanju društvene kohezije, zajedničkog identiteta i motivacije za unapređenje zajednice i države. Putem jačanja patriotizma još ćemo jače ujediniti ljude unutar lokalne zajednice, podstičući ih da rade zajedno za dobrobit svih njenih članova. Posebno ćemo raditi na razvoju očuvanja lokalnih običaja, kulture i historije, kao i zajednički rad na rješavanju lokalnih problema. Građani koji su ponosni na svoju zajednicu često su spremniji da učestvuju u lokalnim inicijativama, volonterskim aktivnostima, i da se angažuju u pitanjima koja direktno utiču na njihovu svakodnevnicu. Putem razvoja patriotizma radit ćemo još više na podsticanju očuvanja lokalne kulture, jezika, običaja i tradicija svih naroda i narodnosti koji žive u Tuzli, što doprinosi bogatstvu društvene raznolikosti. Ovakav naš pristup može biti veoma važan za očuvanje identiteta zajednice, posebno u globalizovanom svijetu. Ovakav odnos prema patriotizmu može doprinijeti većoj promociji inkluzije i jednakosti u lokalnoj zajednici, podstičući ljude da se bore protiv diskriminacije i marginalizacije.

- **Podržavati lokalne inicijative i volonterske akcije** – posebno one koje direktno utiču na svakodnevni život građanki i građana;
- **Nastaviti njegovati antifašističku tradiciju Tuzle;**
- **Patriotski se odnositi odgovorno i ekološki osvješćeno prema svojoj okolini i svome gradu;**
- **Nastaviti pružati snažnu podršku boračkoj populaciji;**
- **Nastaviti sa podrškom povratnicima kroz podršku projekata s ciljem održivog povratka.**

7) **Inkluzija i Različitosti:**

"Grad smo bogat različitostima. Promovišimo inkluzivnost u svim sferama društva, pružajući podršku marginaliziranim grupama i osiguravajući da svi imaju jednak pristup resursima. Osigurajmo kontinuitet njegovanja bogatstva različitosti i "tuzlanskog" načina života."

Inkluzija ranjivih kategorija stanovništva i bogatstvo različitosti su ključni faktori za unapređenje kvalitete života i razvoj Tuzle, grada s bogatom historijom multikulturalizma. Kroz inkluziju ranjivih grupa, poput osoba sa invaliditetom, starijih osoba, pripadnika nacionalnih manjina i socioekonomski ugroženih građana, osigurat ćemo ambijent u kome svi članovi društva imaju jednak pristup resursima i prilikama, što doprinosi stvaranju pravednijeg i stabilnijeg društva. Radit ćemo na unapređenju programa koji ciljano pomažu ranjivim kategorijama stanovništva, poput dostupne zdravstvene zaštite, socijalnih usluga i obrazovnih programa, koji mogu značajno poboljšati kvalitetu života svih građana.

Tuzla, kao grad s dugom tradicijom multikulturalizma, može iskoristiti svoju raznolikost za obogaćivanje kulturnog života. To uključuje podršku kulturnim manifestacijama, očuvanje jezika, običaja i tradicija svih etničkih grupa, što doprinosi jačanju lokalnog identiteta i privlačenju turista. Bogatstvo različitosti može biti ključno za privlačenje investicija i stvaranje novih radnih mjesta. Kompanije često prepoznaju prednosti rada u zajednicama koje podržavaju različite kulture i ideje, što može privući strane investitore i talente. Promocija različitosti kao bogatstva može pomoći u izgradnji zajednice koja vrednuje toleranciju, međusobno poštovanje i zajednički život. To je

posebno važno u Tuzli, koja ima historiju zajedničkog života različitih nacionalnih i vjerskih zajednica.

Promovisanje inkluzije i bogatstva različitosti u Tuzli može značajno doprinjeti ne samo boljoj kvaliteti života svih njenih građana, već i dugoročnom ekonomskom, socijalnom i kulturnom razvoju grada. Uključivanje ovih aspekata u lokalne politike i strategije može Tuzlu učiniti uzorom napretka i održivog razvoja u širem regionu.

- **Uvećati sredstva za projekat razvoja poduzetničkih ideja** – razvijati još brže sektor poduzetništva mladih, žensko poduzetništvo, otvaranje novih radnih mjesta, ...
- **Nastaviti sa podrškom inkluziji ranjivih kategorija kroz projekat zapošljavanja ranjivih kategorija**
- **Nastaviti sa projektom podrške projektu Siguran start** – poseban aspekt obratiti na poduzetništvo mladih i žensko poduzetništvo
- **Nastaviti sa podrškom inkluzije siromašnih kategorija stanovništva u oblast poljoprivredne proizvodnje**
- **Subvencioniranje kamate za stambeno zbrinjavanje mladih**
- **Podržavanje manifestacija nacionalnih manjina koje promovišu kulturne različitosti Tuzle,**
- **Podrška inkluziji marginaliziranih i ranjivih kategorija stanovništva putem finansiranja projekata organizacija civilnog društva (OCD), te finansiranja administrativnih i režijskih troškova za OCD čiji je rad usmjeren na poboljšanje položaja osoba sa invaliditetom te djece koja boluju od trajnih i teških oboljenja kao i institucionalna briga za djecu i mlade bez roditeljskog staranja.**
- **Izgradnja dječijih igrališta prilagođenih osobama sa invaliditetom;**
- **Kontinuirani rad Savjeta Gradonačelnika za osobe sa invaliditetom**
- **Izgradnja i sanacija komunalne infrastrukture prilagođene osobama sa invaliditetom;**
- **Nastaviti podržavati inkluziju djece i osoba sa invaliditetom kroz sport i sportske aktivnosti (npr. Specijalna olimpijada, i dr.)**
- **Nastaviti sa finansiranjem administrativnih i režijskih troškova nevladinog sektora čiji je rad usmjeren na poboljšanje položaja osoba sa invaliditetom;**
- **Sanacija raskrsnica kroz prilagođavanje osobama sa invaliditetom (zvučni semafori i taktilne linije);**
- **Ugradnja govornog uređaja sa govornom najavom stanica lifta u zgradi javne uprave.**

8) **Transparentnost i Odgovornost:**

"Zajedno učinimo administraciju još odgovornijom, transparentnijom, otvorenijom javnosti i efikasnijom u pružanju javnih usluga. Svaki projekat, svaki budžet i svaka odluka će biti još dostupniji javnosti jer građani imaju pravo znati kako se upravlja njihovim resursima."

Unapređenje transparentnosti, javnosti i odgovornosti javne uprave ključno je za izgradnju povjerenja između građana, privrednika, nevladinih organizacija (NVO) i lokalne samouprave. Efikasna i odgovorna javna uprava ne samo da poboljšava kvalitet javnih usluga, već i doprinosi

jačanju demokratije i ekonomskog razvoja. Putem dodatnih aktivnosti javna uprava će unaprijediti redovno obavješćavanje građana o svojim aktivnostima, planovima i postignutim rezultatima putem medija, društvenih mreža i javnih sastanaka. Na ovakav način će se povećati povjerenje i omogućit će se građanima da budu aktivno uključeni u lokalne inicijative.

Kroz proaktivan pristup ćemo pružiti prilike građanima da aktivno učestvuju u procesima odlučivanja putem anketa, referenduma, javnih tribina i drugih participativnih mehanizama čime ćemo osigurati da odluke reflektuju stvarne potrebe i želje zajednice.

Dakle, unapređenje transparentnosti, javnosti i odgovornosti javne uprave prema građanima, privrednicima i NVO nije samo pitanje zakonodavne regulative, već i stvaranja kulture odgovornosti i otvorenosti. Stoga će SDP BiH GO Tuzla i Gradonačelnik Tuzle osigurati uslove za provođenje kontinuiranih napora u edukaciji javnih službenika, unapređenju institucionalnih kapaciteta, i aktivnom učešću svih aktera u društvu. Kroz ove korake, Tuzla može unaprijediti efikasnost i odgovornost lokalne samouprave koja je u službi svojih građana i zajednice.

- **Implementacija usluge „e-matičar“** – omogućavanje online podnošenja zahtjeva za izdavanje izvoda iz matičnih evidencija
- **Implementacija portala otvorenih podataka** – cilj je unapređenje kvaliteta usluga te transparentnosti i odgovornosti u radu organa uprave, omogućavanje javnosti pristup relevantnim podacima i informacijama o radu organa uprave, što pomaže u povećanju transparentnosti i odgovornosti u radu.
- **Digitalizacija planske dokumentacije Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline** – Digitalizacija planske dokumentacije (regulacioni planovi, urbanistički planovi) će povećati efikasnost i transparentnost rada Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline;
- **Digitalizacija podataka iz upisnih knjiga Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline** - Digitalizacija navedenih knjiga omogućit će veću transparentnost i efikasnost u radu Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline;
- **Digitalizacija arhive Gradske uprave;**
- **Uvođenje digitalne interne knjige protokola;**
- **Implementirati komunikaciju sa građanima, privrednim subjektima i NVO** putem društvenih mreža, te na taj način unaprijediti transparentnost, javnost i otvorenost javne uprave;
- **Redizajn web stranice Grada Tuzle;**
- **Implementacija integrisane online platforme za elektronsko plaćanje administrativnih taksi, komunalnih usluga i dobijanje drugih informacija iz domena javne uprave, javnih preduzeća i javnih ustanova;**
- **Još aktivnije uključivanje građana u procese donošenja strateških odluka;**
- **Raditi veću promociju platforme e-citizen;**
- **Omogućavanje online uvida u status predmeta po podnesenom zahtjevu;**
- **Raditi na uspostavi sistema e-uprave;**
- **Usvajanje Strategije informacionih tehnologija u službi digitalnog razvoja Grada Tuzla;**
- **Usvajanje Strategije upravljanja imovinom u vlasništvu i/ili posjedu Grada Tuzle.**

9) **Kvalitet Života Osoba treće životne dobi:**

"Osobe treće životne dobi su zaslužili dostojanstven i miran život. Osigurajmo im bolju zdravstvenu zaštitu, dostupnost društvenih aktivnosti i podršku koja im omogućava aktivno starenje."

Unapređenje kvaliteta života osoba treće životne dobi je ključno za izgradnju pravednog i inkluzivnog društva. Osobe treće životne dobi su često suočeni s izazovima poput zdravstvenih problema, socijalne isključenosti, i ekonomske nesigurnosti, pa su potrebne sveobuhvatne mjere kako bi se poboljšali uslovi njihovog života. Zalagt ćemo se za osiguranje još pristupačnijeg i kvalitetnijeg zdravstvenog osiguranja za penzionere, uključujući besplatne ili subvencionisane lijekove, specijalističke preglede i terapije. Osobe treće životne dobi bi trebali imati prednost u zdravstvenom sistemu s posebnim programima prevencije i ranog otkrivanja bolesti. Također, ćemo se zalagati za razvoj servisa za kućnu njegu koji pružaju pomoć osobama treće životne dobi u njihovim domovima, uključujući medicinsku njegu, pomoć u obavljanju svakodnevnih aktivnosti i psihosocijalnu podršku. Ovo može značajno poboljšati kvalitet života onih koji su nepokretni ili imaju poteškoće s kretanjem. Edukativni programi o zdravom starenju, ishrani i fizičkoj aktivnosti mogu pomoći penzionerima da održavaju zdrav način života i smanje rizik od hroničnih bolesti.

- **Nastaviti podržavati projekat njega i pomic u kući putem Crvenog križa Tuzla**
- **Nastaviti i unaprijediti podrška projektu aktivnog starenja, te finansirati projekte unapređenja života građana treće životne dobi;**
- **Podsticati projekte koji se odnose na podsticanje međugeneracijske saradnje;**
- **Nabaviti autobus ili kombi za prevoz na Ilinčicu i Staru Majevicu sa povlaštenim kartama za penzionere;**
- **Nastaviti sa plaćanjem dijela gradskog i prigradskog prevoza za učenike, studente i prenzionera;**
- **Nastaviti sa dodjelom interventne novčane pomoći;**
- **Nastaviti sa plaćanjem dijela troškova za osnovne životne potrebe;**
- **Nastaviti sa plaćanjem dijela troškova sahrane/dženaze;**
- **Nastaviti sa ugradnjom urbanog mobilijara;**
- **Podržavati moanifestacije sporta i kulture koje uključuju integraciju osoba treće životne dobi.**

10) **Ekološki i Socijalni Problemi:**

"Još snažnije se posvetimo očuvanju okoliša i rješavanju socijalnih problema kroz održive politike. Zalažimo se za čistu i zdravu okolinu, smanjenje otpada i promovisanje obnovljivih izvora energije, uz istovremeno rješavanje pitanja siromaštva, nezaposlenosti i socijalne nejednakosti."

- **Pružanje usluga Njege i pomoći u kući putem Crvenog križa grada Tuzle**
- **Dodjela jednokratnih novčanih pomoći za socijalno ugroženo stanovništva**
 - **Plaćanje dijela troškova redovnog školavanja učenika i studenata**
 - **Plaćanje dijela troškova za osnovne životne potrebe**

- Plaćanje dijela troškova sahrane/dženaze
- Nabavka opreme za novorođeno dijete/djecu
- Nabavka ortotičko protetičkih pomagala
- Plaćanje dijela gradskog i prigradskog prevoza za učenike, studente i penzionera
- Interventne novčane pomoći
- Socijalna jednokratna novčana pomoć za refundiranje troškova biomedicinski potpomognute oplodnje
- Socijalna jednokratna novčana pomoć za nabavku senzora za bezbolno mjerenje šećera u krvi za dijabetes melitus tip 1 za djecu i mlade
- **Plaćanje dijela troškova liječenja malignih oboljenja te plaćanje troškova za liječenja oboljelih u inostranstvu za bolesti koje se ne mogu liječiti u BiH**
- **Podrška socijalno ugroženim kategorijama stanovništva iz oblasti zdravstvenog osiguranja. Grad Tuzla vrši uplatu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje neosiguranim licima u stanju socijalne potrebe.**
- **Podrška inkluziji marginaliziranih i ranjivih kategorija stanovništva putem finansiranja projekata organizacija civilnog društva (OCD), te finansiranja administrativnih i režijskih troškova za OCD čiji je rad usmjeren na poboljšanje položaja osoba sa invaliditetom te djece koja boluju od trajnih i teških oboljenja kao i institucionalna briga za djecu i mlade bez roditeljskog staranja.**
- **Kontinuirani rad Savjeta Gradonačelnika za osobe sa invaliditetom**
- **Nastaviti sa finansiranjem Sigurne kuće za žrtve nasilja u porodici, Narodne kuhinje Merhamet, Dnevnog centra za djecu sa poteškoćama u razvoju Koraci nade i Kuće za djecu oboljelu od karcinoma te Udruženja penzionera/umirovljenika**
- **Nastaviti davati subvencije za najamninu socijalno ugroženim kategorijama;**
- **Nastaviti sa podrškom povratnicima kroz podršku projekata s ciljem održivog povratka;**
- **Pokrenuti aktivnosti na izradi Strategije zelene tranzicije za Tuzlu;**
- **Realizovati aktivnosti na zamjeni staklene fasade na SKPC Mejdan;**
- **Realizovati aktivnosti na zamjeni dijela LED rasvjete u SKPC Mejdan;**
- **Stvoriti uslove i donijeti odluke o mogućnosti priključka novih ali i postojećih objekata na obnovljive izvore energije i zagrijavanje putem toplotnih pumpi i fotonaponskih panela;**
- **Nastavak interventnih sanacija klizišta na području grada Tuzle;**
- **Izgradnja kolektorske mreže i postrojenja za tretman otpadnih voda;**
- **Nastaviti sa pošumljavanjem i sadnjom ukrasnog i parkovskog bilja;**
- **Ugradnja solarnih panela na javnim objektima;**
- **Nastavak realizacije projekata energijske efikasnosti (utopljavanje, priključenje na mrežu CDG, ugradnja toplotnih pumpi, ugradnja solarnih panela);**
- **Širenje mreže toplifikacije;**
- **Nastavak realizacije podrške energetske siromašnom stanovništvu;**
- **Ne odustajati od napora za izgradnju filtera za odsumporavanje u Termoelektrani Tuzla;**
- **Raditi na implementaciji ugradnje dodatnih senzora za praćenje kvalitete zraka.**

Poruka za Glasače:

"Glasajte za Tuzlu u kojoj zajedno stvaramo bolju budućnost! Ulažimo u kvalitet života, ekonomski razvoj, zdravu životnu sredinu te očuvanje antifašističke tradicije Tuzle. Zajedno možemo izgraditi Tuzlu koja brine za svakog građanina i građanku, gdje se svi osjećamo sigurnima i ponosnima na naše različitosti."